"Lo conduce ancor poi esso Spirito a portar la Croce. O perché amoroso Verbo ti lasci condurre? Per dare un fascicolo di mirra alla tua sposa: *Fasciculus myrrhae dilectus meus inter ubera mea commorabitur* (Cant. 1,12); et ancora perché la Croce che gli è necessaria portare gli sia suave. ----

"Riscontra la Madre per poter far que' suavi riscontri con la sposa, mentre che essa è in questo mondo dico in questo peregrinaggio, et per poter riscontrare la creatura con te et te con la creatura, et l'un prossimo con l'altro, gli Angeli con gli huomini e gli huomini con gli Angeli, el' Testamento Vecchio col' tuo suave Evangelio. -----

"Horsù, hora lo Spirito ha condotto il' Verbo sul' monte Calvario, et in esso Verbo tutte le creature e in particolare le sua spose, per condur quelle sul' monte Sion di quella città di Hierusalem detta vision di pace, et in cambio di puzzo gli fa sentire la fragrantia del' Sangue dello svenato Agnello. --- --

"Hora esso Verbo, movente da esso Spirito, fa oratione al' Padre per insegnare alla sposa l'adoratione che essa debbe fare alla //159// Santissima Trinità nell'entrare della patria. -----

"Si spoglia per mostrare che a volersi condurre lassù ci bisogna spogliare in tutto, e del' nostro corpo e di noi stessi affatto affatto; et poi lui ci vestirà di se stesso, dandoci la visione e gloria sua. ----- Sì, quasi che gli spoglia e' Cherubini e Serafini della gloria, sendo che noi molto più appariren gloriosi per esso vestimento della Humanità del' Verbo, quale Humanità è molto maggiore e più gloriosa di qual si voglia angelica virtù. Et la sposa e lo Sposo all'hora si reputeranno equali; et a tutte darà una veste polimita, che sarà ogni virtù e ricchezza contenente in esso Verbo. ----

"Si estende ancor poi su la Croce, movente da esso Spirito in se manente. Poi si allarga nelle braccia per stringere e abbracciare la sposa e ogni creatura, con ogni nostro essere, insieme con sé. ----- Si lassa inchiovallare le sua sante mane per unire perfettamente l'operatione nostre con le sua, acciò gli possino piacere. ----- Et ancora si lassa inchiovellare i piedi acciò che l'affetto e effetto nostro si unisca col' suo. -- Et per far più caverne alla sposa se ne lassa far cinque delle Piaghe, dico nel' suo sacro corpo. ----- *Sicut passer solitarius in tecto* (Ps. 101,8). ----- Et eduxit me in caverna eius. -- --- *Sicut passer erecta est de laqueo venantium* (Ps. 123,7). ----- Sì, e per offerirle al' Padre quando punto la sposa vagillassi; e ancora sono esse caverne e' sigilli di tutto il' genere humano. -----